

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 1.35
 za odosłanie —20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 1.70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym i Czwartkowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od razu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem”
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów upoważniony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Przyszły kanclerz Niemiec.

Od dłuższego już czasu krają w Berlinie pogłoski o bliskim przesileniu w rządzie niemieckim. i jakkolwiek organ urzędu spraw zagranicznych jasno i dobitnie po kilkakroć zaprzeczył im, utrzymując się uporczywie, nie przestając w opinii publicznej najróżnorodniejszych wywoływać kombinacji, przynajmniej co do zmiany w godności kanclerza Rzeszy.

Jakkolwiek obecny kanclerz książę Hohenlohe nie ma dziesiątej części tego ogromu pracy i tego znaczenia, co ks. Bismark, już to ze względu na energiczny indywidualizm cesarza Wilhelma II, który rolę kanclerza zepchnął stopniowo do roli wykonawcy swych rozkazów i niewiele mu pozostawił po za reprezentacją, już to ponieważ od kanclerstwa odłączono urząd spraw zagranicznych, który piastuje zdolny i energiczny Bülow, — pomimo to 80 lat wieku, jakie dźwiga na swych barkach, domagają się coraz natęczywiej zacisza i spokoju. Nic dziwnego stąd, że coraz więcej opinia publiczna w Niemczech zaczyna się zajmować owym „mężem przyszłości“, który jako czwarty z rządu kanclerz Rzeszy zostanie powołany do znanego gmachu przy ulicy Wilhelma i weźmie na się odpowiedzialność za politykę Rzeczy jako takiej.

Wiele widoków do objęcia spuścizny po księciu Hohenlohe zdaje się mieć obecny namiestnik Alzacji i Lotaryngji, książę Hohenlohe-Langenburg już to dla swych tradycji rodzinnych, które w arystokratycznym ustroju dzisiejszego państwa niemieckiego decydująca grają rolę, już też dla swych zdolności administracyjnych. Hohenlohe-Langenburg położył niegdyś wielkie zasługi jako przewodniczący niemieckiego komitetu kolonialnego.

Obok niego wiele szans mają Bülow, kierownik niemieckiej polityki zagranicznej i Miquel, pruski minister skarbu. Bülow jest nader zręcznym i bystrym dyplomata, posiadającym w równym wysokim stopniu zaufanie swego cesarza jak i rządów ościennych. Byłby on ze wszelkich miar odpowiedni na najwyższą godność w państwie niemieckim. Wiele danych przemawia niemniej za przebiegłym Miquelem, który jako minister finansów jest kierującą sprężyną i duszą pruskiego gabinetu. Miquel to *homo novus, self-made-man* w łonie pruskiego rządu, który zaczawszy swą karierę polityczną od radykalnego deputowanego, przemawiającego w roku 1848-49 za zniesieniem władzy królewskiej, dostąpił dzisiaj bezwzględnej zaufania cesarza, który widzi w nim niezbędną podporę swego rządu. Im niezbędniejszym jednak staje się Miquel w rządzie, tem więcej wrogię nabiera usposobienia przeciw Polakom, bo to jest konik, na którym w prusko-niemieckiej biurokracji wysoko można dojechać, a bez objawienia swej nienawiści dla Polaków, z pewnością pan Miquel niepozyskałby pełnej łaski swego monarchy.

Obok tych trzech wysokich urzędników, wymieniają jako możliwych następców księcia Hohenlohego, dwóch generałów i to generała Waldersee, a z większym jeszcze prawdopodobieństwem generała Werdera, więcej dyplomatę niż żołnierza, który obecnie reprezentuje dwór berliński w Petersburgu, gdzie jest *persona gratissima*.

Sesja Sejmu galicyjskiego.

Lwów, 23 lutego.

[Sprawozd. telefon. „Głosu Narodu“]

Marszałek hr. Stanisław Badeni zagał piąte posiedzenie czwartej sesji siódnego perjodu Sejmu gali-

cyjskiego dziś we czwartek o godzinie wpół do 1 w południe.

Na wstępie posiedzenia zabrał głos JE. Apolinary Jaworski, prezes Koła polskiego w Wiedniu i postawił wniosek, aby Sejm przyjął na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie rękomi kraju dla wkładek złożonych w galicyjskiej Kasie oszczędności.

Wniosek Jaworskiego zostaje bez dyskusji uchwalony.

Po odczytaniu nadesłanych pism i petycji, marszałek hr. St. Badeni odbiera przyrzeczenie poselskie od posłów Bednarskiego, Bindera, Hupki i Lubomirskiego.

Z porządku dziennego przystąpiono do pierwszego czytania sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie petycji gminy miasta Jarosławia o zezwolenie na pobór opłat policyjnych od przedstawień teatralnych, koncertów, widowisk, balów etc. na rzecz funduszu miejscowych ubogich. Sprawozdanie składał poseł Vayhinger. Sejm uchwalił odesłać sprawozdanie do komisji gminnej.

Po wysłuchaniu referatów posła Chamca uchwalono udzielić koncesji na pobieranie opłat mytniczych radem powiatowym: w Lisku (od mostu na Sanie w Dwerniku i od mostu na Hoczewce w Hoczwi), w Białej (na drodze powiatowej Biała-Jawiszowice) i w Samborze (na drodze powiatowej Samborsko-Mościskiej). Koncesja ważna jest na lat pięć od dnia jej uchwalenia.

Posel Schell składał następnie imieniem komisji gospodarstwa krajowego referat o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany uchwały sejmowej z dnia 17 stycznia 1896, ustanawiającej w etacie urzędników koncepcyjnych Wydziału krajowego posady dla urzędników fachowo-rolniczych. Uchwalono w myśl wniosków referenta zwinąć posady sekretarza i wicesekretarza utworzone wymienioną uchwałą, a natomiast utworzyć w tymże etacie jedną posadę radcy z poborami 3.680 zhr. rocznie.

Przy wyborach uzupełniających wybrano do komisji gospodarstwa krajowego: ks. Lubomirskiego; do komisji kredytu włościańskiego: Dąbskiego; do komisji górniczej: Klemensiewicza; do komisji kolejowej: Bindera; do komisji przemysłowej: Dąbskiego; do komisji reformy wyborczej: Fruchtmana; do komisji szkolnej: Zaleskiego.

Z kolei poseł Vayhinger imieniem Wydziału krajowego przedstawia sprawozdanie o rękomi kraju dla wkładek Kasy oszczędności. Sprawozdanie Wydziału krajowego przedstawia w ogólnych zarysach historię rządu, następnie przedstawia bilans obecnego stanu rzeczy według zestawienia prowizorycznego zarządu Kasy. Sprawozdanie kończy się następującymi wnioskami:

1) Kraj poręcza za wkładki złożone w galicyjskiej Kasie oszczędności, a mianowicie poręcza posiadaczom książeczek oprocentowanie statutom Kasy odpowiadające i wypłatę kapitału.

2) Poręka wchodzi w życie z chwilą zatwierdzenia przez rząd tych zmian w statucie Kasy, jakie Wydział krajowy uzna za potrzebne.

3) Skoro fundusz rezerwowy osiągnie kwotę 10% ogólnego kapitału wkładek, Sejm zastrzega sobie prawo uchwalenia, że porękę uznaje za wygasłą.

4) Dopóki trwa gwarancja kraju, stan kapitałów ulokowanych w Kasie oszczędności nie może przewyższać sumy 30-stu milionów zhr.; suma gwarantowana może być podwyższona na podstawie uchwały Sejmu.

5) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby zażądał od Towarzystwa Kasy oszczędności zmian statutu — w następującym kierunku: a) wydział Kasy składać się ma z 12 członków, z tych ośmiu mianować będzie Sejm, bądź to z grona członków Towarzystwa Kasy, bądź z po za jej grona, czterech zaś członków wybierze walne zgromadzenie członków Kasy ze swego grona. b) Dyrekcja składać się będzie z trzech dyrektorów płatnych, mianowanych przez

Wydział krajowy na propozycję wydziału Kasy. Ewentualne zastępstwo jednego z dyrektorów zarządzać ma Wydział krajowy, przeznaczącąc ku temu jednego z członków wydziału Kasy. Naczelnika buchalterji i kasjera mianuje Wydział krajowy na wniosek Dyrekcji. c) Pożyczki hipoteczne mogą być udzielane tylko do połowy wartości przedmiotu, na który się udziela pożyczki. Kredyt na rachunek bieżący może być udzielany tylko na podstawie złożonych efektów, mających pupilarne bezpieczeństwo i to tylko do wysokości 75 pre. nominalnej wartości tych efektów. Eskont weksłów może dochodzić tylko do wysokości 20 pre. ogólnej sumy wkładek.

d) Wszelkie zmiany statutów i regulaminu dozwolone są tylko za zgodą Wydziału krajowego. Coroczne zamknięcie rachunków i bilans przedkładane będą za pośrednictwem Wydziału krajowego Sejmowi. Ostatecznego absolutorium z rachunków udziela Sejm.

e) Dopóki fundusz rezerwowy nie osiągnie 5 pre. czystego kapitału wkładek, cały zysk czysty przekazywany ma być do funduszu rezerwowego. Gdy fundusz rezerwowy osiągnie 5 pre. sumy wkładek, wówczas połowa czystego zysku przeznaczona się do funduszu rezerwowego, druga zaś, za zezwoleniem Sejmu, może być użyta na cele dobroczynne.

f) Uchwała o rozwiązaniu Kasy oszczędności może być powzięta przez walne zgromadzenie tylko za zatwierdzeniem Sejmu.

g) Do zbadania zdolności kredytowej przy wekslach ustanowieni będą cenzorowie.

h) Wszelkie postanowienia o ingerencji Sejmu i Wydziału krajowego obowiązują dopóty, dopóki trwa gwarancja kraju.

W dyskusji nad wniesionem dzisiaj sprawozdaniem Wydziału krajowego w sprawie sanacji Kasy oszczędności, zabiera głos poseł Karatnicki, i żąda, aby sprawozdanie przekazać osobnej komisji, złożonej z 24 członków lub przynajmniej powiększyć *ad hoc* komisję budżetową o 6-ciu członków.

Posel Męciński sprzeciwia się wyborowi osobnej komisji, ponieważ sądzi, że toby przewlekło sprawę. P. Okuniewski żąda, aby w miejsce chorego p. Barwińskiego wybrano do komisji budżetowej innego Rusina, bo inaczej naród ruski nie będzie miał głosu w komisji w sprawie Kasy Oszczędności.

P. Vayhinger tłumaczy p. Okuniewskiemu, że skoro poseł Barwiński nie zrzekł się mandatu do komisji budżetowej, nie można nikogo wybierać w jego miejsce.

Posel Okuniewski zmienia swój wniosek i domaga się powiększenia komisji budżetowej tylko o jednego członka. W głosowaniu upadł wniosek Karatnickiego a utrzymał się wniosek Okuniewskiego. Wybrano do komisji budżetowej Karatnickiego. Na tem zakończono obrady. O dniu i porządku następnego posiedzenia Sejmu, zawiadomi marszałek posłów pisemnie.

Po posiedzeniu wniesiono do łaski marszałkowskiej następujące interpelacje i wnioski:

P. Szwed interpeluje w sprawie przyznania ulg na kolejach powołanych do wojska.

P. Cielecki wnosi interpelację w sprawie tępienia ostu i kianiaki.

P. Data interpeluje w sprawie przeniesienia sądu powiatowego do Suchej.

P. Potoczek w sprawie postępowania sądów w sprawach wekslowych włościańskich.

P. Warzecha interpeluje w sprawie odwołania się przez rząd austriacki na wydalania poddanych tutejszych z Prus i Poznańskiego.

P. Wójcik stawia wniosek o założenie drugiego zakładu sadowiczego w Galicji.

Koniec posiedzenia o godzinie 2-giej po południu.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

NA W. POST

Księgarnia katolicka Druka Władysława Mikowickiego w Krakowie

Awancin M. O. Tow. Jez. — Kółt Chrysteowy czji rozmyślanie...

OSOBIA

W pracowni saskiej damskich n. w średnim wieku, znajduje się do...



Odróżniajcie prawdę od blagi! Dwa medale zasługi otrzymał Z. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek...

MA POST

poleca handel korzeni i delikatesów K. Wojciechowski w Krakowie, ulica Sesecka L. 8

PIWO SZAMPANSKIE POSILNE

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów

NORIS

Fabryka pudełek, tutek cygarowych i wyrobów papierowych

Dwie realności

razem lub każda osobno, w dzielnicy IV w Krakowie, w pięknej okolicy...

Dobra 865 morgi

blisko stacji Okocim, z pięknym rejonem i młodym lasem...

poszukuje zaraz posiad. M. M. 30. post. r. Kraków.

KAWE

wyborna, wielkoziarnista, „KAM. P. NAS” znakomita w smaku...

Giagnienie niedowolalnie 18 Marca 1899.

Table with 2 columns: Lot number and Price/Value



Główny fabryczny skład wysyłkowy Pierwszej galicyjskiej Suszarni owoców i warzyw pod firmą: J. Michnik w Bochni

poleca skompletowane pakety pocztowe ze znanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich...

Grzybki najprzedniejsze 45 ct. paczka. I paczka z poszczególnych jarzyn wystarcza na 20 do 40 porcyj...

Advertisement for Józef Goldman, Wyroby betonowe, Materiały budowlane, Kanalizacje.

Advertisement for Allgemeine Wein-Zeitung, Redaktor: Antonie dal Platz.

Advertisement for Oesterreichische Forst- u. Jagd-Zeitung, Redaktor: Nadjinspektor Jas. E. Weinelt.

Advertisement for Towarzystwo Tkaaczy w Korczyźnie, Pożta loco. obok Krośna.

Advertisement for Do wzięcia za swoje 5.000 złr., na I-ego hipotekę na 4 — 5 lat.

Advertisement for Poszukuje lokalu, na warsztat stolarski, składający się z przynajmniej 1000 metrów kwadratowych.

Advertisement for Lekcje, francuskiego, niemieckiego, niemieckiego, niemieckiego.

Advertisement for WODOCIĄGI domowe, urządza czecha firma A. Kunz, Hranice.

Advertisement for WILLA, przy Krakowie tuż, połączona z wszelkimi wygodami i komfortem.

Advertisement for Para koni, wyjątkowych, lat 8, młodych, odstepienia do użytku w rano.

Advertisement for NORIS, Fabryka pudełek, tutek cygarowych i wyrobów papierowych.